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zrakového a sluchového vnímání a možnostem jejich individuálního rozvoje u žáků
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Praktická část předkládá případové studie žáků základní školy s deficity dílčích funkcí
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Úvod

Ve své diplomové práci se hodlám zabývat možnostmi nápravy smyslových percepcí

u žáků 1. ročníku, a to pouze v kompetenci prvostupňového učitele (nikoli speciálního

pedagoga). Vyrovnávání se s malou školní úspěšností je v poslední době velkým tématem

spojeným s fenoménem inkluzivního vzdělávání. Nízká úspěšnost hned v počátcích

školní docházky může totiž ohrozit celkový vztah ke vzdělávacímu procesu.

Školní úspěšnost lze základně přiblížit jako soulad mezi požadavky vzdělávacího systému

a schopností žáka jim vyhovět (Helus, 1979). Záleží samozřejmě i na tom, jaké požadavky

vzdělávací systém má, ale důležité je také to, jakým způsobem se pracuje s žáky, kteří by

měli sklony k menší školní úspěšnosti. Jedním z předpokladů školní úspěšnosti je školní

zdatnost konkrétních žáků, což jsou objektivní předpoklady žáka vyhovět požadavkům

vzdělávacího systému.

Pro nápravy smyslových percepcí se typicky využívají speciálněpedagogické více či

méně ucelené programy, jako jsou Maxík, Elkonin a řada dalších. Na některé mohou děti

se svými rodiči docházet do veřejných SPC, některé tyto programy jsou poskytovány

na komerční bázi. Přestože jsou programy placené z veřejných zdrojů v rámci fungování

SPC důležité, protože řada rodičů nemá finance na to, aby je se svými dětmi absolvovala,

mohou být i tak vysokoprahové – docházka musí probíhat na pravidelné bázi a pro rodiče

představuje čas navíc, který nemusejí mít (např. při směnném provozu nebo v případě,

kdy je SPC vzdáleno od jejich bydliště). Jako vhodná alternativa se tak nabízí zapojení

školy, kterou dítě navštěvuje.

Péče nevyškoleného pedagoga určitě nemůže být plnohodnotnou alternativou. Výhodou

tohoto experimentu je naopak to, že dítě může být s prvostupňovým učitelem, kterého

zná ze školního prostředí (lze tedy navázat na již existující vztah důvěry), a to, že pro

rodiče jeho „terapie“ neznamená náklady navíc. Zkoumání této možnosti, tj. nápravy

smyslových percepcí u žáků 1. ročníku v kompetenci prvostupňového učitele, by tedy

mohlo pomoci zejména žákům, kteří pocházejí ze sociálně slabšího prostředí. Tato

možnost může být také užitečná v tom, že se „neztrácí čas“ čekáním na vyšetření v SPC.

Diplomová práce stojí kromě odborné literatury na mých vlastních zkušenostech

a výzkumu. S pomocí třídní učitelky jsem vytipovala tři žáky, u kterých se vyskytuje

určité oslabení. Toto oslabení nemusí být přímo viditelné, ale dotyční žáci jeví známky
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nižší úspěšnosti, než kterých dosahují jejich spolužáci. V zásadě tedy jde

o co nejvčasnější určení případných SPU a během pravidelných schůzek po určité období

se budu snažit žáka stimulovat a pomoci mu se přiblížit normě.

Součástí práce budou kazuistiky jednotlivých žáků a dokumentace průběhu práce s nimi.

Ke srovnání výsledků použiji tři diagnostické testy, které nám lépe ukáží, zda žáci učinili

pokroky. Během schůzek s jednotlivými žáky budu používat různé hry a cvičení na rozvoj

méně rozvinuté oblasti jejich smyslových percepcí.

Diplomovou práci jsem rozdělila na teoretickou část, ve které se zabývám vývojem dítěte

s důrazem na smyslovou percepci, možnostmi náprav v prostředí základní školy a typy

diagnostických testů, dále praktickou část, ve které jsem popsala průběh práce s žáky.

V závěru pak shrnu své poznatky.
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1 Vývoj dítěte

Tato kapitola představí jednak obecný vývoj dítěte (kapitola 1.1) a jednak vývoj dítěte

s důrazem na rozvoj smyslové percepce a školní zralost (kapitola 1.2).

1.1 Obecný vývoj dítěte

Chceme-li se věnovat mladšímu školnímu věku, který je v literatuře ohraničen právě

vstupem do školy, musíme se ale nejprve podívat i na věk předškolní, který nastoupením

školní docházky předchází.

1.1.1 Předškolní věk

Jedná se období mezi 3. až 6. rokem života a jde o nejpozoruhodnější etapu vývoje

lidského jedince. „Spojuje vše, co bylo u dítěte vrozeno, s tím, co se výchovou a učením

stane zlatým mostem k budoucí dospělé osobnosti.“ (Lisá, Kňourková, 1986, s. 147). Již

Maria Montessori (1870 – 1952) tvrdila, že právě věk do šesti let je tou nejdůležitější částí

života.

U dítěte je jasně patrný růst do výšky a prodlužování horních i dolních končetin. Stejně

tak je v rámci tělesného vývoje znát nárůst hmotnosti. Celkem jasně už se přibližuje

fyzická podoba dospělému člověku. V celkovém vzhledu jsme schopni rozpoznat dívku

či chlapce. Tělesnou zralost posuzuje lékař díky pravidelným prohlídkám. Dítě musí

růstem i fyzickými dispozicemi odpovídat přiměřeným nárokům na daný věk. (Lisá,

Kňourková, 1986) Jak ale uvádí Říčan (2006), mají zde význam tělesné individuální

rozdíly, protože v dětském kolektivu lépe obstojí děti větší a silnější, které tak mají lepší

pozici a dostávají se do vedoucích rolí.

Jak uvádějí Lisá a Kňourková (1986) je pro duševní rozvoj dítěte v tomto věku typické

sdělování zážitků, a tudíž rozvoj řeči. Thorová (2015) upřesňuje, že dítě již hovoří

v rozvitých větách, kdy dokáže vyprávět jednoduché příběhy a události. Dále rozumí

dialogům v pohádkách a dětských filmech. Také má rádo básničky a písničky. Lisá

a Kňourková (1986) při rozvoji řeči navazují, že s ní souvisí i zlepšování paměti. Míra

soustředění se projevuje v pozornosti a schopnosti se učit. Zvídavost vede
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k diferencovanějšímu vnímání. Jaký má dítě způsob myšlení se ukazuje na bystrosti

chápání. Rozumová zralost se prokazuje v přiměřené znalosti základních pojmů,

informovanosti a praktické orientaci svého okolí. Dále se projevuje v logických úvahách

a jsou zde patrné přechody od konkrétního myšlení k pojmovému. V tom se shodují

s Thorovou (2015), která přesněji uvádí, že je dítě schopno kategorizovat a vystihnout

podstatné vlastnosti určitého předmětu (např. barva, tvar, počet apod.) Také tvoří a užívá

pojmy (např. co patří do kategorie „zvíře“, „květina“)

Pohyblivost se zlepšuje jen zvolna. Pozorujeme spíše větší pohotovost, rychlost

a obratnost pohybů než nové výkony. (Říčan, 2006) Dítě už je schopno vykonávat

všechny základní motorické pohyby dostatečně přesně a pohyb by měl být harmonický.

Také orientace v prostoru, motorická zručnost a jiné druhy manipulace by měly být

dostačující. S tím je úzce spojena i dětská kresba. „Ta je nejen ukazatelem

grafomotorických schopností a vizuomotorické koordinace, ale také citového vnímání

a okolního prostředí“. (Lisá, Kňourková, s. 180). Motorická zručnost a kresba totiž

do budoucna souvisí se schopností nápodoby písma nebo nakreslit požadovanou věc

s dostatkem správných detailů. Na kresbu v tomto věku je ale možné se dívat i tak,

že ukazuje zralost smyslové percepce: „Domy jsou napřed průhledné, „aby bylo vidět,

jak všichni obědváme“, říká takový čtyřletý klučina. Děti kreslí to, co vědí, a ne to, co vidí.

(…) Vidění se musí teprve naučit.“ (Matějček, Pokorná, 1998, s. 12)

„V předškolním období se dítě učí sociálním normám.“ (Thorová, 2015, s. 392) Ve školce

se totiž setkávají s cizí autoritou a fungováním v novém kolektivu. Učí se tedy zvládat

svůj egocentrismus, uvědomovat si potřeby své a ostatních a vhodným způsobem

prosazují svá přání. (Thorová, 2015) Díky kontrole citových projevů a celkové

sebekontrole v určitém prostředí můžeme zhodnotit zralost citovou a sociální. Díky ní má

dítě schopnost soustředit se na práci, podřídit se pravidlům, osvojovat si nové návyky, ale

i umět se vyrovnávat s neúspěchem. (Lisá, Kňourková, 1986) Díky zvnitřnění nových

[…]

Věk 7 let 9 měs. 8 let 2 měs.

33

Ukaž
stejný

obrázek

1 1
34 1 1
35 1 1
36 1 1
37 1 1
38 0 1
39 1 0
40 0 1
41 0 1
42 1 0
43 0 1
44 0 0
45 1 1
46 0 0
47 0 0
48 0 0
Skóre 8 9

Tab. 26 CON

Vstupní
diagnostika

Výstupní
diagnostika

Datum 9 / 2021 2 / 2022
Věk 7 let 9 měs. 8 let 2 měs.

49

Ukaž
stejný

obrázek,
který jsi

viděl

1 1
50 1 1
51 1 1
52 0 1
53 0 1
54 1 1
55 1 1
56 0 0
57 0 1
58 0 1
59 0 1
60 0 0
61 0 0
62 0 1
63 0 0
64 0 0
Skóre 5 11
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Tab. 27 SEQ

Vstupní
diagnostika

Výstupní
diagnostika

Datum 9 / 2021 2 / 2022
Věk 7 let 9 měs. 8 let 2 měs.

65

Ukaž
stejný

obrázek

1 1
66 1 1
67 1 1
68 1 1
69 1 1
70 1 1
71 1 1
72 0 1
73 1 1
74 1 1
75 0 0
76 1 1
77 0 1
78 1 1
79 0 0
80 1 0
Skóre 12 13

Tab. 28 FGR

Vstupní
diagnostika

Výstupní
diagnostika

Datum 9 / 2021 2 / 2022
Věk 7 let 9 měs. 8 let 2 měs.

81

Ukaž
stejný

obrázek,
který jsi

viděl

0 1
82 1 1
83 1 1
84 1 1
85 1 1
86 1 1
87 0 0
88 0 1
89 1 1
90 0 0
91 0 1
92 0 0
93 0 0
94 0 0
95 0 0
96 0 0
Skóre 6 9

Tab. 29 CLO

Vstupní
diagnostika

Výstupní
diagnostika

Datum 9 / 2021 2 / 2022
Věk 7 let 9 měs. 8 let 2 měs.

97

Ukaž
stejný

obrázek

1 1
99 1 1

100 0 1
101 1 1
102 0 1
103 1 1
104 0 1
105 0 0
106 0 0
107 0 0
108 0 0
109 0 0
110 0 0
111 0 0
112 0 0
113 0 0

Skóre 4 7
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Příloha F - Zrakové vnímání - Lenka

Tab. 30 DIS

Vstupní
diagnostika

Výstupní
diagnostika

Datum 9 / 2021 2 / 2022
Věk 6 let 3 měs. 6 let 8 měs.

1

Ukaž
stejný

obrázek

1 1
2 1 1
3 1 1
4 1 1
5 1 1
6 1 1
7 1 1
8 1 0
9 0 1
10 1 1
11 1 1
12 0 1
13 0 0
14 0 0
15 0 0
16 0 0
Skóre 10 11

Tab. 31 MEM

Vstupní
diagnostika

Výstupní
diagnostika

Datum 9 / 2021 2 / 2022
Věk 6 let 3 měs. 6 let 8 měs.

17

Ukaž
stejný

obrázek,
který jsi
viděla

1 1
18 1 1
19 1 1
20 1 1
21 1 1
22 1 1
23 0 1
24 0 0
25 1 1
26 0 1
27 0 0
28 0 1
29 0 0
30 0 0
31 0 0
32 0 0
Skóre 7 10

Tab. 32 SPA

Vstupní
diagnostika

Výstupní
diagnostika

Datum 9 / 2021 2 / 2022
Věk 6 let 3 měs. 6 let 8 měs.

33

Ukaž
stejný

obrázek

1 1
34 1 1
35 1 1
36 1 1
37 1 1
38 1 1
39 1 1
40 1 1
41 1 1
42 1 1
43 0 0
44 1 1
45 0 0
46 0 0
47 1 0
48 0 0
Skóre 12 11

Tab. 33 CON

Vstupní
diagnostika

Výstupní
diagnostika

Datum 9 / 2021 2 / 2022
Věk 6 let 3 měs. 6 let 8 měs.

49

Ukaž
stejný

obrázek,
který jsi
viděla

1 1
50 1 1
51 1 1
52 1 1
53 1 1
54 0 0
55 0 1
56 1 1
57 0 0
58 1 1
59 0 1
60 0 0
61 0 0
62 0 1
63 0 1
64 0 0
Skóre 7 11
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Tab. 34 SEQ

Vstupní
diagnostika

Výstupní
diagnostika

Datum 9 / 2021 2 / 2022
Věk 6 let 3 měs. 6 let 8 měs.

65

Ukaž
stejný

obrázek

1 1
66 0 1
67 1 1
68 1 1
69 1 1
70 1 1
71 0 1
72 1 1
73 1 1
74 0 0
75 1 1
76 0 0
77 0 0
78 0 0
79 0 0
80 0 0
Skóre 8 10

Tab. 35 FGR

Vstupní
diagnostika

Výstupní
diagnostika

Datum 9 / 2021 2 / 2022
Věk 6 let 3 měs. 6 let 8 měs.

81

Ukaž
stejný

obrázek,
který jsi
viděla

1 1
82 1 1
83 0 1
84 1 1
85 1 1
86 0 1
87 0 1
88 1 1
89 1 1
90 0 0
91 0 0
92 0 0
93 0 0
94 0 0
95 0 0
96 0 0
Skóre 6 9

Tab. 36 CLO

Vstupní
diagnostika

Výstupní
diagnostika

Datum 9 / 2021 2 / 2022
Věk 6 let 3 měs. 6 let 8 měs.

97

Ukaž
stejný

obrázek

1 1
99 1 1

100 1 1
101 1 1
102 1 1
103 1 1
104 1 1
105 1 1
106 0 1
107 1 1
108 0 0
109 0 0
110 0 1
111 0 0
112 0 0
113 0 0

Skóre 9 11