Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Posudek vedoucí/ho diplomové práce

Autor/ka: Kateřina Hejzlarová
Název práce: Možnosti náprav oslabených smyslových percepcí v podmínkách prvostupňového učitele
Obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
Rok: 2022
Vedoucí práce: Mgr. Jitka Vítová, Ph.D.
Oponent/ka práce: Mgr. Iva Košek Bartošová, Ph.D.

Obecné hodnocení

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 82 stránek. odpovídající
Aktuálnost tématu: 1 ----- ----- ----- -----
Vytyčení cíle práce: 1 ----- ----- ----- -----
Jazyková a stylistická úroveň textu: 1 ----- ----- ----- -----
Celková odborná úroveň textu: 1 ----- ----- ----- -----
Celková formální úprava textu: 1 ----- ----- ----- -----
Prezentace vlastního názoru: 3 ----- ----- ----- -----
Použitá literatura: 41 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 6
Využitelnost pro praxi: 3 ----- ----- ----- -----

Teoretická část

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části: 2
Použití citací v textu: adekvátní
Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu: 1
Volba výzkumných metod: 1
Stanovení a popis výzkumného souboru: 1
Analýza a interpretace dat: 1
Formální zpracování grafů a tabulek: 1
Shrnutí zjištění: 1
Diskuse výsledků: 1
Celková kvalita zpracování výzkumu: 1

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou. V praktické části práce si rozšířila profesní kompetence o možnosti využití diagnostiky SPU učitelem ZŠ. Oceňuji vysokou míru nasazení při přímé práci s dětmi. Práci doporučuji k obhajobě.

Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 14. 04. 2022